关于 2025年我校大学生志愿服务西部计划

招募选拔相关工作安排的通知

研究生院团委、各学院团委：

根据《关于印发 2025-2026 年度西部计划实施方案通知》

（中青联发〔2025〕2号）、四川省大学生志愿服务西部计划

项目管理办公室下发的《关于 2025 年四川省大学生志愿服

务西部计划高校招募选拔相关工作安排的通知》，现就我校

大学生志愿服务西部计划招募选拔相关工作通知如下：

一、招募对象、条件

（一）招募对象

我校 2025年应届毕业生或在读研究生。

（二）招募条件

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社

会主义。

2.理想信念坚定，思想政治素质好。

3.有志于扎根基层、服务乡村振兴，具有吃苦耐劳、无

私奉献的精神。

4.到岗服务前（8 月 1 日前）本科应届毕业生须同时获

得毕业证书及学位证书，在读研究生须经就读院系和导师同

意办理休学。

5.身心健康，符合《大学生志愿服务西部计划体检标准》

及心理素质要求，具备能胜任基层工作的基本素质和能力。

6.在校期间未受违纪处分，未有违法乱纪行为发生。

二、资格审核

校西部计划项目管理办公室按照有关要求，于 5 月 10

日前，每日对学生网上报名信息进行审核。

三、招募选拔

（一）选拔方式

校西部计划项目管理办公室将于 5月 25日前完成审核、

笔试、面试及心理测试（原则上心理测试未通过者不纳入选

拔名单），随后组织体检（6月 5日前完成），并对入选志愿

者及递补人员名单进行集中公示，公示期不少于 5个工作日。

1.笔试

时间：2025年 5月 13日星期二 16:30-18:00

地点：考场地点将在考试前通知，请通过报名审核的同

学及时关注“2025年川农西部计划答疑QQ群 1：1037246375；

答疑 QQ群 2：298555113”。

内容：考题均为客观题。主要围绕党的二十届三中全会

及相关时政理论、西部计划基本内容及相关政策要求、应急

处理知识等进行考察。

注意事项：

（1）笔试通过学习通软件，在线下集中考场进行答题，

为避免考试过程中出现问题，建议考试前更新学习通至最新

版；

（2）考试过程中如果出现页面卡死、题目空白等情况，

请尝试切换网络或退出重新进入考试；

（3）开考后 30分钟不允许进入考场，并视为缺考；

（4）现场签到并核对个人身份信息，严禁替考作弊。

2.面试

时间：2025年 5月 15日星期四 9:00-18:00（暂定）

地点：具体时间、地点将在面试前通知，请通过笔试的

同学及时关注“2025年川农西部计划答疑群”。

3.心理测试

4.志愿者集中公示

时间：2025年 5月 19日-5月 23日

在“共青团四川农业大学委员会”官网公示入选结果和

递补人员名单，公示期为 5天。

（二）成绩组成

志愿者最终选拔成绩由加分项、笔试、面试成绩综合组

成分别占比 20%、40%、40%。

具体加分和优先规则如下:中共党员（含预备党员），加

20 分；担任学生干部一年及以上的（院级及以上），加 10

分；荣获国家级奖学金、省级“优秀毕业生”、省级“大学生综

合素质 A 级证书”、校级及以上“三好学生”“优秀学生干

部”“优秀团干部”任意一项的，加 10分（专科期间获得相关

证书，专升本后不计分）;在“志愿四川”平台上评为星级志愿

者的，同等条件优先录取。

加分项以实际应加分值直接计入最终选拔成绩，不再折

算，若同时满足两项及以上加分内容的以 20 分为加分上限。

附件：1.四川农业大学 2025-2026年度西部计划报名汇总表

2.2025-2026年度西部计划地方项目

3.2025-2026年度西部计划专项情况

四川农业大学大学生志愿服务

西部计划项目管理办公室

2025年 4月

附件 2

2025-2026年度西部计划专项情况

专项名称 专项简介 选拔标准

乡村

教育

在乡镇及以下中小学从事教学等

基础教育工作；积极开展“互联网

+教育”，推动高校资源参与提升

当地学校教育教学水平；积极参

与当地县域教育综合改革。本专

项包括研究生支教团。

符合西部计划

及研究生支教

团选拔标准，师

范类专业优先。

服务

乡村

建设

在乡镇及以下农业、林业、牧业、

水利等基层单位参与农业科技与

管理、现代农民培育乡村公共基

础设施建设等工作；协助开展防

止返贫动态监测、农村低收入人

口动态监测等巩固脱贫攻坚成果

的工作。在新型农业经营主体、

农村合作经济、农村电子商务、

农村饮水安全、农田水利、生态

保护等领域参与相关工作。

符合西部计划

选拔标准农业、

林业、牧业、水

利等涉农专业

以及资源环境

信息技术、电子

商务等专业优

先。

健康

乡村

在乡镇卫生院、村卫生室等乡村

基层医疗卫生机构从事卫生防

符合西部计划

选拔标准医学

疫、监测、管理、诊治关爱乡村

医生等工作。在乡村积极开展健

康教育宣教活动，倡导科学文明

健康的生活方式，养成良好卫生

习惯，提升居民文明卫生素质。

类专业优先。

基层

青年

工作

在县级及以下共青团、青年之家、

团属青年社会组织从事团的基层

组织建设、基础团务促进就业创

业、预防违法犯罪、志愿服务等

青年工作。

符合西部计划

选拔标准，担任

过各级团学组

织负责人的优

先。

乡村

社会

治理

在乡镇部门单位和乡镇社会工作

服务站、养老服务设施等，围绕

乡村社会稳定、乡村民生改善、

乡村养老育幼、乡村人居环境治

理乡村儿童关爱、乡村文化、乡

村体育、平安乡村、乡村社区治

理、乡村普法宣传等乡村基本公

共服务和公共事务开展工作。

符合西部计划

选拔标准经济、

中文、社会工作

法律、行政管

理、历史、政治、

体育等相关专

业优先。

卫国

戍边

围绕陆地边境县（市、区、旗）

和新疆生产建设兵团边境团场实

际需要，助力当地稳边固边、兴

边富民工作开展，在县乡基层单

符合西部计划

选拔标准师范

类、农学类、医

学类以及相关

位参与民族团结进步教育、党的

创新理论宣讲乡村教育、医疗卫

生、乡村产业发展、乡村建设、

乡村治理等工作，加强边疆地区

基层工作力量。

理工和人文社

会科学类等专

业优先，担任过

各级团学组织

负责人的优先。

服务

新疆

围绕新疆和兵团经济社会发展需

要，在县乡基层单位参与乡村教

育、服务乡村建设、健康乡村、

基层青年工作、乡村社会治理、

卫国戍边等工作。

符合西部计划

选拔标准，师范

类、农学类、医

学类以及相关

理工和人文社

会科学类等专

业优先，担任过

各级团学组织

负责人的优先。

服务

西藏

围绕西藏经济社会发展需要，在

县乡基层单位参与乡村教育、服

务乡村建设、健康乡村、基层青

年工作、乡村社会治理、卫国戍

边等工作。

附件 3

2025-2026年度西部计划地方项目

序号 省份 项目名称

1 河北 河北省大学生志愿服务乡村振兴计划

2 山西 大学生志愿服务西部计划山西省地方项目

3 内蒙古 内蒙古大学生志愿服务乡村振兴计划

4 吉林
吉林省大学生志愿服务西部计划“卫国戍边”

地方项目

5
黑龙江

黑龙江省青年志愿者助力兴边富民计划大学生

支教团

6 黑龙江省大学生志愿者服务基层行动计划

7 江苏 江苏大学生志愿服务乡村振兴计划

8 安徽 安徽省大学生志愿服务乡村振兴计划

9 福建 福建省大学生志愿服务乡村振兴计划

10 江西 江西省大学生志愿服务乡村振兴计划

11 山东 山东省大学生志愿服务乡村振兴计划

12 河南 河南省大学生志愿服务乡村振兴计划

13 湖北 湖北省大学生志愿服务乡村振兴计划

14 湖南
湖南省大学生志愿服务西部计划“芙蓉花开”

地方项目

15 广东 广东大学生志愿服务“百千万工程”专项行动

16 广西 广西大学生志愿服务西部计划地方项目

17 海南 海南省大学生志愿服务中西部计划地方项目

18
重庆

“山茶花”乡村振兴青年志愿服务行动

19 重庆市大学生志愿服务西部计划地方项目

20 四川
四川省大学生志愿服务西部计划助力乡村振兴

专项

21 贵州
贵州省万名大学生志愿服务西部计划乡村振兴

基层项目

22

云南

云南省大学生志愿服务西部计划地方项目

23
“1+1”中国法律援助行动云南大学生志愿者项

目

24 陕西 陕西省大学生志愿服务西部计划地方项目

25 青海 青海省大学生志愿服务西部计划地方项目

26 宁夏 宁夏大学生志愿服务西部计划地方项目

27 新疆 新疆大学生志愿服务西部计划“小白杨”计划

28 兵团 兵团大学生志愿服务西部计划地方项目